vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 

2018), em favor de Transferências aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, crédito 
suplementar no valor de R$ 4.495.852.322,00 (quatro bilhões, quatrocentos e noventa e cinco 
milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, trezentos e vinte e dois reais), para atender à 
programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de: 

I - excesso de arrecadação, no valor de R$ 4.419.407.153,00 (quatro bilhões, 
quatrocentos e dezenove milhões, quatrocentos e sete mil, cento e cinquenta e três reais), 
sendo: 

a) R$ 18.385.091,00 (dezoito milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, noventa e um 
reais) de Transferência do Imposto Territorial Rural; 

b) R$ 6.720.226,00 (seis milhões, setecentos e vinte mil, duzentos e vinte e seis 
reais) de Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos; e 

c) R$ 4.394.301.836,00 (quatro bilhões, trezentos e noventa e quatro milhões, 
trezentos e um mil, oitocentos e trinta e seis reais) de Compensações Financeiras pela Produção 
de Petróleo, Gás Natural e Outros Hidrocarbonetos Fluidos; e 

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 76.445.169,00 
(setenta e seis milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, cento e sessenta e nove reais), 
conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

PL-EM 37 MP ABRE CRÉDITO SUP R$ 4.495.852.322,00(L3)

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar Projeto de Lei que abre crédito 
suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018), em favor de 
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, no valor de R$ 4.495.852.322,00 (quatro 
bilhões, quatrocentos e noventa e cinco milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, trezentos e vinte 
e dois reais), conforme demonstrado em quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O referido crédito permitirá a transferência a Estados, Distrito Federal e Municípios de 
recursos de receitas relativas a cotas-partes da compensação financeira pela utilização de recursos